
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 156  Del 29/11/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 434  
Del 29/11/2018  

  
Oggetto:  Determina a contrarre affidamento del servizio di “ Gestione, 

preservazione, manutenzione del verde pubblico e pu lizia stradale”, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016.  Affidamento a 
Cooperativa Sociale di tipo B. CIG: Z7825F87D3  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.07.2018 - 31.12.2018, giusto decreto del Sindaco n.07, del 
30/06/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende affidare Servizio di “Cura e 
manutenzione generale del verde pubblico, ad una Cooperative Sociali di tipo B) di cui alla Legge 
381/91; 

RICHIAMATA  la Deliberazione G.C. n°52 del 21/11/2018, mediante la quale si stabiliva di: 
- Approvare la documentazione progettuale, relativa al servizio di “Gestione, preservazione, 

manutenzione del verde pubblico e pulizia stradale” , redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
- Provvedere all’esternalizzazione del servizio mediante affidamento a cooperative sociali di tipo 

B, previa aggiudicazione mediante il criterio di scelta del prezzo più basso, ai sensi dall’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- Demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti conseguenti allo stesso atto 
deliberativo; 

DATO ATTO CHE  attraverso la collaborazione della cooperativa sociale di tipo B, 
l’Amministrazione comunale intende perseguire un triplice obiettivo:  

- valorizzare e salvaguardare il centro abitato;  
- l’interesse generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale 
attraverso l’inserimento di persone svantaggiate e deboli; 
- superare la loro condizione di svantaggio sociale e lavorativo;  

VISTA la Deliberazione n. 34 Adunanza del 9 marzo 2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 



 

 

pubblici di lavori servizi e forniture;  

ATTESO CHE l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (Determinazione n. 3/2012) ha precisato 
che:  

* quando l’oggetto della convenzione non si esauris ce nella mera fornitura di beni 
e servizi, ma è qualificato dal perseguimento di un a peculiare finalità di carattere 
sociale, consistente nel reinserimento lavorativo d i soggetti svantaggiati, è 
possibile la deroga alle regole ordinarie dettate d al Codice dei contratti per gli 
appalti sotto soglia;  

* la disposizione di cui all’articolo 5, comma 1, d ella Legge 381/1991, tesa alla 
promozione e all’integrazione sociale, costituisce concreta attuazione di quanto 
stabilito dall’articolo 45 della Costituzione secon do cui la Repubblica riconosce la 
funzione sociale della cooperazione a carattere di mutualità e senza fini di 
speculazione privata e ne promuove e favorisce l’in cremento con i mezzi più 
idonei, assicurandone, con opportuni controlli, il carattere e le finalità;  

RICHIAMATI : 
- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in 
data 19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

VISTO, inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più opera tori economici  o per i lavori 
in amministrazione diretta; 

RITENUTO potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato del Servizio è di € 21.444,00 
esclusa l’IVA di legge, quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00; 

VISTO, inoltre, l’Art. 40 Commi 1 e 2, del D.Lgs 18/04/2016 n°50 (Obbligo di uso dei mezzi 
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) quale 
testualmente recita: 

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da 
centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale. 
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018 , le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici. 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n°38/12 del 30/09/14 con la quale si istituisce il 
mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna; 

CONSIDERATO che sul portale istituito dalla Regione Sardegna – SardegnaCat- è presente la 
categoria merceologica “AR - SERVIZI STRUMENTALI PER AFFIDAMENTI A COOPERA TIVE 
SOCIALI DI TIPO B – AR 24 SERVIZI DI GESTIONE VERDE  PUBBLICO”; 



 

 

DATO ATTO che si intende procedere tramite la procedura telematica “gara in busta chiusa – 
RDO” di suddetto portale Sardegna-CAT; 

DATO ATTO che tramite la procedura telematica “gara in busta chiusa –RDO” è stata individuata 
la Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi  S.r.l.,  con sede in Via Tirso n°04 – 09080 
Tadasuni (OR), C.F. e P. Iva n°01188290959, in regola con l’iscrizione di suddetto portale 
Sardegna-CAT; 

RITENUTO di affidare direttamente il servizio di che trattasi alla Società Cooperativa Sociale Il 
Quadrifoglio Servizi S.r.l.,  con sede in Tadasuni (OR), considerato che: 

- l’esigenza che, si intende soddisfare con il presente affidamento, si sostanzia 
principalmente nell'esecuzione di servizio; 
- la modalità del corrispettivo è a corpo; 
- il rapporto contrattuale sarà stipulato e disciplinato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
d.lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere e le clausole essenziali sono quelle riportate nel presente 
atto; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, in quanto importo 
inferiore ad € 40.000,00, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti di cui all’art. 36 
del D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 
- al presente affidamento trovano applicazioni le disposizioni dell’art. 36, comma 2 lettera 
a) del D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 

VISTI ED ESAMINATI la lettera d’invito con i relativi allegati:  

- Modello A) (Istanza di partecipazione); 

- Modello B) (dichiarazione sostitutiva); 

- Modello C) (offerta economica);  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: Z7825F87D3, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
individuato nella persona del geom. Graziano Piras, dipendente di questa Amministrazione, in 
qualità di Istruttore Tecnico;  

VISTA la legge 24.12.1993, n. 537;  

ACQUISITO il visto del Responsabile del Servizio Finanziario;  

VISTO il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 

VISTO il Decreto Lgs. 81/2008; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

DI AVVIARE la procedura di affidamento del servizio di “Gestione, preservazione, 
manutenzione del verde pubblico e pulizia stradale” , ad una Cooperative Sociali di tipo B) di 
cui alla Legge 381/91, attraverso affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt.36, 
comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi della procedura telematica 



 

 

“gara in busta chiusa – RDO”  del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della l'affidamento del servizio di “Gestione, 
preservazione, manutenzione del verde pubblico e pu lizia stradale” ;  

- il valore economico dei lavori è pari ad €. 20.444,00 importo lavori + €. 1.000,00 per oneri sulla sicurezza 
(non soggetti a ribasso) oltre IV A al 22%;  

- la stipula del contratto avverrà in forma digitale, secondo lo schema in uso presso il Comune di Tadasuni;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegata lettera di invito a formulare l'offerta;  

DI APPROVARE la lettera d’invito con i relativi allegati:  
- Modello A) (Istanza di partecipazione);  

- Modello B) (dichiarazione sostitutiva);  

- Modello C) (offerta economica);  

DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 26.161,68, occorrente per l’acquisizione del 
servizio di “Gestione, preservazione, manutenzione del verde pu bblico e pulizia stradale”  
trova copertura sul capitolo n°10960303 - art. 1 del Bilancio, annualità 2018 per € 8.770,23, 
annualità 2019 per € 17.391,45; 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 20/12/2018  

AL 04/01/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


